

ESTADO DA BAHIA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2019 / BIMESTRE MARÇO-ABRIL DE 2019

RREO - Anexo 6 (LRF, art.53, § 1º, inciso III)

RS 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE/2019
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	41.348.784.748,00	13.950.711.100,86
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	24.488.435.248,00	8.105.737.422,38
ICMS	19.799.336.000,00	6.682.752.987,52
IPVA	1.118.700.000,00	341.964.159,52
ITCD	74.400.000,00	29.552.922,15
IRRF	2.112.000.000,00	652.549.216,37
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.383.999.248,00	398.918.136,82
Contribuições	2.889.695.240,00	847.512.040,77
Receita Patrimonial	459.673.685,00	134.563.731,98
Aplicações Financeiras (II)	280.675.000,00	69.320.376,38
Outras Receitas Patrimoniais	178.998.685,00	65.243.355,60
Transferências Correntes	12.604.017.024,00	4.606.578.584,34
Cota-Parte do FPE	7.032.800.000,00	2.599.410.689,68
Transferências da LC 87/1996	43.484.800,00	-
Transferências da LC 61/1989	205.700.000,00	64.325.789,90
Transferências do FUNDEB	2.322.497.000,00	815.774.988,28
Outras Transferências Correntes	2.999.535.224,00	1.127.067.116,48
Demais Receitas Correntes	906.963.551,00	256.319.321,39
Outras Receitas Financeiras (III)	61.605.405,00	13.789.224,56
Receitas Correntes Restantes	845.358.146,00	242.530.096,83
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	41.006.504.343,00	13.867.601.499,92
RECEITAS DE CAPITAL (V)	2.350.756.874,00	229.355.916,61
Operações de Crédito (VI)	1.318.568.615,00	170.469.317,20
Amortização de Empréstimos (VII)	166.297.036,00	36.311.711,26
Alienação de Bens	19.457.000,00	5.507.633,90
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-	-
Outras Alienações de Bens	19.457.000,00	5.507.633,90
Transferências de Capital	846.434.223,00	17.067.254,25
Convênios	809.390.342,00	16.709.633,42
Outras Transferências de Capital	37.043.881,00	357.620,83
Outras Receitas de Capital	-	-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	865.891.223,00	22.574.888,15
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	41.872.395.566,00	13.890.176.388,07

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	39.679.283.413,66	13.148.594.333,97	12.444.732.925,69	11.600.411.348,20	296.185.303,33	376.274.099,66	373.472.732,17
Pessoal e Encargos Sociais	21.529.631.967,31	7.262.421.224,46	6.981.473.001,24	6.288.063.428,62	191.355.934,99	102.604,70	102.604,70
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	603.621.000,00	212.868.892,59	212.868.892,59	212.868.892,59	-	103.562.331,21	103.562.331,21
Outras Despesas Correntes	17.546.030.446,35	5.673.304.216,92	5.250.391.031,86	5.099.479.026,99	104.829.368,34	272.609.163,75	269.807.796,26
Transferências Constitucionais e Legais	6.296.000.000,00	2.028.147.784,84	2.028.147.784,84	2.028.147.784,84	12.165.262,26	-	-
Demais Despesas Correntes	11.250.030.446,35	3.645.156.432,08	3.222.243.247,02	3.071.331.242,15	92.664.106,08	272.609.163,75	269.807.796,26
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	39.075.662.413,66	12.935.725.441,38	12.231.864.033,10	11.387.542.455,61	296.185.303,33	272.711.768,45	269.910.400,96
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	5.222.334.717,00	1.053.005.077,74	921.694.816,03	903.364.474,15	40.760.274,68	67.294.112,17	64.126.047,25
Investimentos	3.889.636.681,00	672.282.369,59	555.790.803,07	538.564.011,19	36.929.818,65	67.294.112,17	64.126.047,25
Inversões Financeiras	403.468.036,00	70.176.908,15	55.358.212,96	54.254.662,96	3.830.456,03	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	258.400.036,00	34.030.936,18	23.601.934,34	22.498.384,34	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	145.068.000,00	36.145.971,97	31.756.278,62	31.756.278,62	3.830.456,03	-	-
Amortização da Dívida (XX)	929.230.000,00	310.545.800,00	310.545.800,00	310.545.800,00	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	4.034.704.681,00	708.428.341,56	587.547.081,69	570.320.289,81	40.760.274,68	67.294.112,17	64.126.047,25
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	37.000.000,00	-	-	-	-	-	-
DESPA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	43.147.367.094,66	13.644.153.782,94	12.819.411.114,79	11.957.862.745,42	336.945.578,01	340.005.880,62	334.036.448,21

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] 1.261.331.616,43

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	(685.801.000,00)

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/ 2019
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	83.109.600,94
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	316.431.223,80

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = (XXIV + (XXV - XXVI)) 1.028.009.993,57

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	(1.476.710.000,00)

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	EM 31/DEZEMBRO/2018 (a)	EM 30/ABRIL/2019 (b)
	DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	24.957.360.551,41
DEDUÇÕES (XXIX)	4.463.778.665,34	5.949.662.834,83
Disponibilidade de Caixa	3.786.743.020,56	5.239.237.726,10
Disponibilidade de Caixa Bruta	4.170.532.828,01	5.282.852.648,75
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	383.789.807,45	43.614.922,65
Demais Haveres Financeiros	677.035.644,78	710.425.108,73
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	20.493.581.886,07	18.977.832.876,42
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	1.515.749.009,65	

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2019
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	340.174.884,80
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	539.375.079,67
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	(39.842,91)
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	159.716.687,13
OUTROS AJUSTES (XXXVII)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)	1.555.192.674,48

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI) 1.788.514.297,34

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-

Fonte: PIPLAN/SEFAZ/SAF/COPAF, 13/05/2019/14:25:24